
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

18.05.2022 № 242 
 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Стрежевой  
от 02.10.2013 № 392 

 
 

В соответствии со статьями 160.2-1, 219, 219.2 232, 269.1, 306.2-306.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой  

от 02.10.2013 № 392 (в редакции от 13.05.2015 № 639, от 30.07.2015 № 652,  
от 01.06.2016 № 102, от 09.11.2016 № 155, от 03.05.2017 № 223, от 15.11.2017  
№ 285, от 14.08.2018 № 363, от 17.02.2021 № 43, от 23.06.2021 № 100, от 15.12.2021 
№ 165, от 24.12.2021 № 188) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе Стрежевой»:  

1.1. Подпункт 42 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в городском 
округе Стрежевой, утвержденного указанным решением, (далее – Положение) 
изложить в редакции: 

 «42) принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, 
решение об изменении (отмене) указанного решения или решение об отказе в 
применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных 
Правительством Российской Федерации;». 

1.2. Статью 29 Положения изложить в редакции: 
«Статья 29. Исполнение местного бюджета по расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета 
1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, 

установленном Финансовым управлением Администрации городского округа с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает: 
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 
подтверждение денежных обязательств; 
санкционирование оплаты денежных обязательств; 
подтверждение исполнения денежных обязательств. 
3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в 

пределах доведенных до него в текущем финансовом году и плановом периоде 
лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем 
заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии 
с законом, иным правовым актом, соглашением. 



Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства 
в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него 
соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но 
неисполненными бюджетными обязательствами. 

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за 
счет средств местного бюджета денежные обязательства в соответствии с 
распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и 
иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.  

Финансовое управление Администрации городского округа при постановке 
на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты 
денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным им 
порядком контроль за: 

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами 
бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до 
получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном 
обязательстве коду классификации расходов бюджетов; 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о 
поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве; 

соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты 
денежного обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного 
обязательства. 

В порядке, установленном Финансовым управлением Администрации 
городского округа, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации 
может определяться иная информация, подлежащая контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании 
муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за 
соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, 
возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального 
контракта. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 
публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных 
до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам 
может осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств 
бюджетных ассигнований. 

5. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на 
основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого 
счета местного бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а 
также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных 
операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств. 

6. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется с 
использованием лицевых счетов. Лицевые счета открываются в Финансовом 
управлении Администрации городского округа. На лицевых счетах отражается 
объем средств местного бюджета, которыми располагает участник бюджетного 
процесса в процессе реализации процедур санкционирования и подтверждения 
исполнения денежных обязательств. 



Порядок открытия и ведения лицевых счетов устанавливается Финансовым 
управлением Администрации городского округа. 

7. Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета 
осуществляется главными администраторами, администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной 
росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином 
счете бюджета, в порядке, установленном Финансовым управлением 
Администрации городского округа. 

8. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования 
дефицита бюджета, осуществляется в порядке, установленном Финансовым 
управлением Администрации городского округа.». 

1.3. Абзац второй статьи 30 Положения изложить в редакции: 
«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе 
поступающие в местный бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления 
от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении 
местного бюджета сверх утвержденных решением о местном бюджете доходов, 
направляются на увеличение расходов местного бюджета, соответствующих 
предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в решение о местном бюджете на текущий 
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).». 

1.4. Статью 37 Положения изложить в редакции: 
«Статья 37. Контроль над исполнением местного бюджета, осуществляемый 

Администрацией городского округа, главными распорядителями 
(распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами 
(администраторами) доходов местного бюджета, главными администраторами 
(администраторами) источников финансирования дефицита местного бюджета, 
получателями бюджетных средств 

1. В состав Администрации городского округа входит орган внутреннего 
муниципального финансового контроля, осуществляющий внутренний 
муниципальный финансовый контроль в соответствии с федеральными 
стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации. 

2. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, главный 
администратор (администратор) доходов местного бюджета, главный 
администратор (администратор) источников финансирования дефицита местного 
бюджета, получатель бюджетных средств осуществляют внутренний финансовый 
аудит в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового 
аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: 

 
http://admstrj.ru 

 
Председатель Думы городского округа 
 
___________________Н.А. Гришко 

 
 

 
Мэр городского округа Стрежевой 
  
________________В.В. Дениченко 

 

http://admstrj.ru/�

